令和 5 年 7 月 13 日

犬山市立小中学校の保護者の皆様

犬山市教育長  滝    誠

「教職員のわいせつ行為撲滅のためのアンケート調査」の結果及び今後の対応について

市内中学校において、教職員による生徒へのわいせつ事案が発生したことを受けて、全家庭を

対象にアンケート調査を実施したところ、多くの保護者の皆様から回答をいただくことができま

した。ご協力いただき誠にありがとうございました。

その結果と今後の対応について、下記の通り報告させていただきます。子どもたちが安心して

学校生活を送れるよう、再発防止の取組を引き続き進めてまいりますので、よろしくお願い申し

上げます。

記

１ 調査結果

（１） 集計結果

項目 小学校 中学校 計

児童生徒数 3,416 件 1,958 件 5,374 件

回収数 2,110 件 834 件 2,944 件

回収率 61.8% 42.6% 54.8%

（２）設問と回答

① お子さんについて、「先生に体の一部をさわられていやな思いをした」、「先生から顔や体の

ことで声をかけられていやな思いをした」など、気になることがありますか。

項目 小学校 中学校 計

ある 18 件 20 件 38 件

ない 2,092 件 814 件 2,906 件

計 2,110 件 834 件 2,944 件

② 「ある」と答えた家庭は、どのような内容で気になっていますか。

内   容

■不必要な身体接触

 ・腕をつかまれる  ・手をつないでいる  ・頭をポンポンされる

 ・頭をなでられる  ・肩に手を置かれる  ・ボディータッチ  など

■不必要な接近や声かけ

 ・男子と女子の態度の違い  ・えこひいき  ・ウインクされる

 ・あだ名を付けて呼ばれる  など

③ その他の意見・要望等

 ■わいせつ行為に関する意見（２５件）

 ■学校への感謝・ねぎらい（６件）

 ■学校への要望（１７件）

  ・匿名のご意見コーナーがＨＰ上にあるとよい。

  ・目安箱の設置をお願いしたい。

  ・学校の認識としては、どこからわいせつ行為なのか示してほしい。 など

 ■その他の意見・要望（１８件）

  ・内科検診の際に、男児・女児に関わらず、上衣下着（シャツやキャミソール）を脱がさな

いように配慮して頂きたい。

  ・プライベートパーツについて等、子ども達の年齢に合った性教育を積極的にしてほしい。

  ・担任が子どもを傷つけるような言葉かけや差別と受け取られる言葉かけがある。

  ・生徒も教師もマスクを外して表情の変化がわかるようにすべき。

  ・ＳＮＳなどで性被害やトラブルに巻き込まれる可能性がある時期だと思うので、自分を守

ること、他人を大切にすることを学校でも指導してほしい。 など

２ アンケート結果を受けた対応

・ 7 月 5 日、市校長会において、再度、子どもへの不要な身体接触は行わないことを徹底すると

ともに、学習支援や介助等が必要な場合であっても、本人や保護者の了承を得たうえで必要な

内容に限定して行うよう確認した。

・ 各校において、不要な身体接触や声かけなどの指摘のあった事案について、事実確認をすると

ともに、関係教職員に必要な指導を行った。教職員の意図にかかわらず、子どもに対するセク

シャル・ハラスメントに該当することを確認し、子どもへの関わり方について見直す機会を設

けた。

・ 各校において回答内容を職員会議等において全職員で共有した。その上で、子どもへの不要な

身体接触は絶対に行わないことや、子どもへの言葉がけについても不快に思わせるようなこと

のないよう、改めて適切な発言を行うよう確認した。

３ 今後の対応

  「非違行為防止のためのチェックシート」を定期的に実施し、教師自らの言動の振り返りを継続し、

わいせつ撲滅に取り組みます。また、校長室前に目安箱等の相談ポストを常設し、子どもがいつでも

相談しやすい環境整備をし、子どもにとって安心・安全な学校となるよう、引き続き取り組みます。

【お問い合わせ先】

犬山市役所３Ｆ 学校教育課 髙木

電話：0568-44-0350

FAX：0568-44-0372

E-mail：070200@city.inuyama.lg.jp

mailto:070200@city.inuyama.lg.jp